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Úvod

Cílem této práce je analýza kodikologických zdrojů dostupných na internetu

v jednotlivých německy hovoĜících zemích, dále jejich porovnání a vyhodnocení.

Zpracovatel se hodlá rovněž pokusit o syntézu funkcionalit nejlépe hodnocených

internetových zdrojů a následnou formulaci doporučení pro elektronické

kodikologické informační zdroje obecně.

V neposlední Ĝadě je osobním cílem autora ověĜit si doposud získané

teoretické znalosti v praxi, a to zejména z pĜedmětů výpočetní technika

v archivnictví, databázové systémy, multimediální systémy, pomocné vědy

historické a digitalizace národního archivního dědictví.

Ambicí zpracovatele je získat informace o obecně akceptovatelných metrikách

v oblasti webových portálů a internetových stránek a ty následně doplnit o

samostatně vhodná kritéria pro internetové kodikologické zdroje. Ke splnění cíle

bude autor čerpat obecné poznatky z dosavadního studia, odborné literatury,

doporučení pĜedních ICT firem a vlastního výzkumu. Ten bude založen na

schopnosti nalézt vhodná kritéria, která bude možno použít pro porovnání všech

nalezených portálů.

Pro potĜeby této práce jsou za německy hovoĜící země považovány Německo,

Rakousko a Švýcarsko. Státy, ve kterých je německy jazyk jeden z oficiálních

(jako napĜ. Belgie), nebo menší německy hovoĜící země (Lichtenštejnsko) nejsou

pĜedmětem analýzy.

Zpracovatel považuje za podstatné nalézt dostatečný počet analyzovaných

vzorků, tj. kodikologických informačních zdrojů, definovat použitelná kritéria a

definovat objektivní závěry. Doprovodným pĜínosem práce by měla být možnost

použít závěry jako východisko pro podrobnější analýzu nebo rozšíĜení

probíhajícího výzkumu v této oblasti.

Pro dosažení definovaného cíle budou využity metody analýzy, syntézy a

komparace. Analytická část práce bude zaměĜena jednak na získání obecných

informací o kodikologický zdrojích v každé ze zaĜazených německy hovoĜících

zemí, tak v konkrétní analýze nalezených zdrojů. V další části se bude autor

věnovat syntéze získaných informací, aby bylo možno vymezit hodnotící vzorek

obdobných charakteristik. Ten pak bude použit pro vlastní komparaci a definici

závěrů.
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PĜi zpracování bude vycházeno pouze z veĜejně dostupných zdrojů, z odborné

literatury a z informací získaných v průběhu dosavadního studia. Veškeré takto

získané informace nebo pĜípadné citace budou odkazovány na jejich primární

zdroj. Autor prohlašuje, že pĜi zpracování bakaláĜské práce se důsledně zdržel

využití jakýchkoli formulací či závěrů z již dĜíve zpracovaných bakaláĜských,

diplomových a vědeckých prací nebo studií.
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1. DefiŶiĐe základŶíĐh pojŵů a zkratek

Uvedené termíny a zkratky jsou vytvoĜeny za účelem snazší orientace v textu

a rovněž pro eliminaci nejednotného výkladu informací uvedených v této práci.

Autorovým záměrem nebylo vždy poskytnout pĜesné vědecké definice

používaných pojmů, nýbrž nabídnout zjednodušený popis koncipovaný z pohledu

zaměĜení této práce a běžně používaný v prostĜedí komunity uživatelů internetu.

Archivační server

„Server sloužící k ukládání velkého objemu digitálních souborů za účelem

jejich dlouhodobé archivace a zpĜístupnění“1 (pro účely této práce také databáze).

Katalog

„Sekundární informační zdroj obsahující soubor katalogizačních záznamů o

dokumentech, které daná instituce uchovává ve svých fondech nebo které trvale

nebo dočasně zpĜístupňuje, vytváĜený podle pĜedem stanovaných zásad a

umožňující zpětné vyhledávání dokumentů.

K základním funkcím katalogu patĜí lokační funkce (katalogizační záznam

informuje o umístění dokumentu a o organizaci fondu), bibliografická funkce

(katalogizační záznam informuje o existenci dokumentu), rešeršní funkce

(katalogizační záznam umožňuje efektivní vyhledání dokumentu), propagační

funkce (katalogizační záznam informuje o nově vydaných dokumentech).“2

Katalogizační záznam

„Druh bibliografického záznamu, obsahující vždy i lokační údaje (signaturu

a/nebo siglu) a exempláĜové údaje knihovny uchovávající katalogizovaný

dokument.

Původně byl chápán jako záznam pro katalog na rozdíl od bibliografického

záznamu jakožto záznamu pro bibliografii. V současné praxi se rozdíly mezi

1 Ludmila CELBOVÁ, Archivační server, dostupné online
(http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000517&local_base=KTD), [citováno k 5.
5. 2017].
2 Marie BALÍKOVÁ, Katalog, dostupné
onlie (http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001443&local_base=KTD), [citováno
k 5. 5. 2017].
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bibliografickým a katalogizačním záznamem stírají, i bibliografický záznam často

obsahuje lokační a exempláĜové údaje.“3

Creative Commons

„Licence Creative Commons jsou souborem veĜejných licencí. Autor jejich

prostĜednictvím nabízí neurčitému počtu potenciálních uživatelů licenční

smlouvu, na základě které jim poskytuje některá svá práva k dílu a jiná si

vyhrazuje.“4

„Creative Commons nejsou popĜením klasického pojetí autorského práva, jsou

jeho nadstavbou a jako takové vycházejí z občanského zákoníku (§ 2358–2389

Zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník).“5

Metadata

„Strukturovaná data, která nesou informace o primárních datech. Pojem

metadat je používán pĜedevším v souvislosti s elektronickými zdroji a vztahuje se

k datům v nejširším smyslu slova (datové soubory, textové informace, obrazové

informace, hudba aj.).

Funkce metadat je popisná, selekční a archivační. V souvislosti s těmito

funkcemi se rozlišují metadata pro účely popisu, správy, právních nároků,

technické funkčnosti, užití a archivace. Údaje se obvykle vkládají pĜímo do zdroje

(umísťují se napĜ. v záhlaví dokumentu HTML).“6

Rukopis

„Ručně psaná kniha, vzniklá pĜed vynálezem knihtisku a v prvních dobách

jeho existence, ale také textová pĜedloha pro sazbu psaná ručně, na psacím stroji

3 Hana VODIČKOVÁ, Katalogizační záznam, dostupné online
(http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001278&local_base=KTD), [citováno k 5.
5. 2017].
4 Creative Commons, dostupné online (http://www.creativecommons.cz/uvod/), [citováno k 6. 5.
2017].
5 Tamtéž
6 Ludmila CELBOVÁ, Metadata, dostupné online
(http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000543&local_base=KTD), [citováno k 5.
5. 2017].
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nebo tištěná, v širokém slova smyslu pak každá vlastnoručně napsaná

písemnost.“7

Internet

„Celosvětová počítačová síť pracující na základě protokolů TCP/IP, které

umožňují komunikaci mezi veĜejnými a soukromými sítěmi, na různých typech

komunikačních médií (telefonní linky, optické kabely, kabelová televize, satelit

apod.) a různých technických platformách (PC, Macintosh, pracovní stanice aj.).

Tato komplexní globální síť sestává z tisíců dalších nezávislých sítí

provozovaných vládními agenturami, výchovně vzdělávacími a výzkumnými

institucemi a soukromými obchodními společnostmi. K základním službám

internetu patĜí elektronická pošta, World Wide Web, FTP, diskusní skupiny,

elektronické konference aj.“8

Doména

„Část počítačové sítě pod jednotnou správou.“9 (pro účely této práce web,

internetový zdroj).

Webová (internetová) stránka

„Informační stránka služby WWW. Každá webová stránka je identifikovatelná

svojí jedinečnou URL adresou.“10

Internetový kodikologický zdroj

Internetový zdroj obsahující informace z vědního oboru kodikologie, může

obsahovat pĜímo seznam nebo digitalizovanou podobu rukopisů (pro účely této

práce).

7 Zdeněk UHLÍě, Rukopis, dostupné online
(http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000002254&local_base=KTD), [citováno k 5.
5. 2017].
8 Vilém SKLENÁK et Ludmila CELBOVÁ, Internet, dostupné online
(http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000536&local_base=KTD), [citováno k 5.
5. 2017].
9 Vilém SKLENÁK, Doména, dostupné online

[…]


Otázka 2) x

Otázka 3) x

Otázka 4) x

Otázka 5) x

Otázka 6) x

Otázka 7) x

Otázka 8) x

Otázka 9) x

Otázka 10) x

Otázka 11) x

Otázka 12) x

Otázka 13) x

Otázka 14) x

Otázka 15) x

Hodnocení: 14 Datum hodnocení: 3. 3. 2017
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Hodnotící list č. ϯϭ

Název webu:
Die Oberösterreichische
Landesbibliothek

Zeŵě: Rakousko

StručŶý popis
webu: Internetový zdroj Hornorakouské zemské knihovny

Kritérium -2 -1 1 2

Otázka 1) x

Otázka 2) x

Otázka 3) x

Otázka 4) x

Otázka 5) x

Otázka 6) x

Otázka 7) x

Otázka 8) x

Otázka 9) x

Otázka 10) x

Otázka 11) x

Otázka 12) x

Otázka 13) x

Otázka 14)

Otázka 15) x

Hodnocení: 18 Datum hodnocení: 3. 3. 2017
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Hodnotící list č. ϯϮ

Název webu: Universitätsbibliothek Salzburg Zeŵě: Rakousko

StručŶý popis
webu: Internetová stránky univerzitní knihovny Univerzity Salzburg

Kritérium -2 -1 1 2

Otázka 1) x

Otázka 2) x

Otázka 3) x

Otázka 4) x

Otázka 5) x

Otázka 6) x

Otázka 7) x

Otázka 8) x

Otázka 9) x

Otázka 10) x

Otázka 11) x

Otázka 12) x

Otázka 13) x

Otázka 14) x

Otázka 15) x

Hodnocení: 9 Datum hodnocení: 4. 3. 2017
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Hodnotící list č. ϯϯ

Název webu: e-codices Zeŵě: ŠǀýĐarsko

StručŶý popis
webu:

IŶterŶetoǀý zdroj proǀozuje SdružeŶí šǀýĐarskýĐh uŶiǀerzit, které
sdružuje ϯϰ čleŶů

Kritérium -2 -1 1 2

Otázka 1) x

Otázka 2) x

Otázka 3) x

Otázka 4) x

Otázka 5) x

Otázka 6) x

Otázka 7) x

Otázka 8) x

Otázka 9) x

Otázka 10) x

Otázka 11) x

Otázka 12) x

Otázka 13) x

Otázka 14) x

Otázka 15) x

Hodnocení: 21 Datum hodnocení: 2. 3. 2017
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Hodnotící list č. ϯϰ

Název webu:

Helvetic Archives – die
Archivdatenbank der
Schweizerischen
Nationalbibliothek

Zeŵě: ŠǀýĐarsko

StručŶý popis
webu: IŶterŶetoǀý zdroj ŠǀýĐarské ŶárodŶí kŶihoǀŶǇ

Kritérium -2 -1 1 2

Otázka 1) x

Otázka 2) x

Otázka 3) x

Otázka 4) x

Otázka 5) x

Otázka 6) x

Otázka 7) x

Otázka 8) x

Otázka 9) x

Otázka 10) x

Otázka 11) x

Otázka 12) x

Otázka 13) x

Otázka 14) x

Otázka 15) x

Hodnocení: 4 Datum hodnocení: 2. 3. 2017
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Hodnotící list č. ϯϱ

Název webu: E-manuscripta.ch Zeŵě: ŠǀýĐarsko

StručŶý popis
webu:

platforma Centrální knihovny v Curychu, univerzity v Basileji, ETH
KŶihoǀŶǇ, ŠǀýĐarské ŶárodŶí kŶihoǀŶǇ, ŠǀýĐarského ǀědeĐkého
archivu, univerzitní knihovny v BerŶu a CeŶtrálŶí a VǇsoké školǇ ǀ
Lucernu

Kritérium -2 -1 1 2

Otázka 1) x

Otázka 2) x

Otázka 3) x

Otázka 4) x

Otázka 5) x

Otázka 6) x

Otázka 7) x

Otázka 8) x

Otázka 9) x

Otázka 10) x

Otázka 11) x

Otázka 12) x

Otázka 13) x

Otázka 14) x

Otázka 15) x

Hodnocení: 20 Datum hodnocení: 2. 3. 2017
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Hodnotící list č. ϯϲ

Název webu:
Mediaevum.de – Mediävistik im
Internet

Zeŵě: Ostatní

StručŶý popis
webu:

Proǀozuje společŶost Glauch, Hamm & Rupp Wissenschaftliche
Internetdienstleistungen

Kritérium -2 -1 1 2

Otázka 1) x

Otázka 2) x

Otázka 3) x

Otázka 4) x

Otázka 5) x

Otázka 6) x

Otázka 7) x

Otázka 8) x

Otázka 9) x

Otázka 10) x

Otázka 11) x

Otázka 12) x

Otázka 13) x

Otázka 14) x

Otázka 15) x

Hodnocení: 6 Datum hodnocení: 2. 3. 2017
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Hodnotící list č. ϯϳ

Název webu:
Manuscriptorium – Digital Library
of Wrtitten Cultural Heritage

Zeŵě: Ostatní, CZ

StručŶý popis
webu:

Proǀozuje NárodŶí kŶihoǀŶa České repuďlikǇ,

PartŶeři Západočeské ŵuzeuŵ ǀ Plzni, Moravská zemská knihovna,

Univesitätsbibliothek Heidelberg a Universidad Complutense Madrid

Kritérium -2 -1 1 2

Otázka 1) x

Otázka 2) x

Otázka 3) x

Otázka 4) x

Otázka 5) x

Otázka 6) x

Otázka 7) x

Otázka 8) x

Otázka 9) x

Otázka 10) x

Otázka 11) x

Otázka 12) x

Otázka 13) x

Otázka 14) x

Otázka 15) x

Hodnocení: 17 Datum hodnocení: 4. 3. 2017
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PĜíloha č. 2
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PĜíloha č. 3
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