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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:

Autor práce Jan Vidlička často používá ve špatném kontextu pojmy kodikologie, archiválie,

rukopis. Je to znatelné zejména v úvodních kapitolách, kde tyto pojmy vysvětluje a vytyčuje cíl

práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Práce si klade za cíl popsat internetové kodikologické zdroje užívané v Německu, Rakousku a

ve Švýcarsku. Autor práce tento cíl naplnil, v rámci jednotlivých zemí popsal internetové

zdroje, které vyhledal pomocí klíčových slov a zhodnotil je prostřednictvím kritérií, které si

vytyčil v úvodu práce. V závěru práce provedl analýzu internetových zdrojů zvlášť německých,

rakouských a švýcarských.

Výsledná známka je ovlivněna již zmíněným špatným pochopením a užitím odborných pojmů.

Práci doporučuji /nedoporučuji /připouštím /nepřipouštím k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Autor hledal internetové zdroje pomocí klíčových slov. Nebylo by lepší hledat v první řadě

pomocí vytyčených odborných pracovišť (knihovny, archivy, vědecká pracoviště)?

Navržená výsledná známka:
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